标 题：市场监管总局关于认真学习宣传贯彻习近平总书记致中国质量（杭州）大会重要贺信精神的通知

索 引 号：2021-1632472523514 主题分类：通知

文 号：国市监质发〔2021〕60号 所属机构：质量发展局

成文日期：2021年09月23日 发布日期：2021年09月24日

市场监管总局关于认真学习宣传贯彻习近平总书记致中国
质量（杭州）大会重要贺信精神的通知

                       国市监质发〔2021〕60号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），总局各司局、

各直属单位：

2021年9月16日，习近平总书记向中国质量（杭州）大会致贺信，作出重要指

示。习近平总书记指出，质量是人类生产生活的重要保障。人类社会发展历程中，

每一次质量领域变革创新都促进了生产技术进步、增进了人民生活品质。中国致力

于质量提升行动，提高质量标准，加强全面质量管理，推动质量变革、效率变革、

动力变革，推动高质量发展。中国愿同世界各国一道，加强质量国际合作，共同促

进质量变革创新、推进质量基础设施互联互通，为推动全球经济发展、创造人类美

好未来作出贡献。

在我国开启全面建设社会主义现代化国家新征程的关键时期，在全国上下立足

新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展之际，习近平总

书记向中国质量（杭州）大会致贺信，统揽全局、高屋建瓴、思想深邃、内涵丰

富，是党中央对质量工作高度重视、深切关怀和殷切希望的重要体现，是对推进质

量强国建设、深入开展质量提升行动、完善国家质量基础设施的动员部署。学习宣

传贯彻习近平总书记重要贺信精神，是全国市场监管部门当前和今后一个时期的重

要政治任务。现将有关要求通知如下。

一、深刻学习领会习近平总书记重要贺信的丰富内涵和重大意义

习近平总书记的重要贺信，深刻阐述了质量对保障人类生产生活、促进生产技

术进步、增进人民生活品质的重要作用，明确提出开展质量提升行动、推动高质量

发展的工作要求，再次发出加强质量国际合作的倡议，充分体现了顺应时代发展、

致力于推动质量变革、效率变革、动力变革的鲜明态度，具有重大而深远的指导意

义。我们要深刻学习领会习近平总书记重要贺信的丰富内涵和重大意义，把思想和

行动统一到习近平总书记重要贺信精神上来。

（一）习近平总书记的重要贺信是新时期质量工作的科学指引。党的十八大以

来，习近平总书记就加强质量工作作出一系列重要论述，强调要树立质量第一的强

烈意识，下最大气力抓全面提高质量。这次专门发来重要贺信，对新时期质量工作

指出明确方向、提出更高要求。习近平总书记关于质量工作的一系列重要论述，是

习近平新时代中国特色社会主义思想的重要内容，是我们抓好质量工作的根本遵循

和行动指南。我们必须增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，进一

步提高政治站位，坚决对标对表，切实抓好学习宣传贯彻工作。

（二）习近平总书记的重要贺信是对质量事业的深切关怀和殷切希望。党的十

八大、党的十九大对质量工作作出重要部署。2017年中共中央、国务院印发《关于

开展质量提升行动的指导意见》，首次以中央名义印发专门质量工作文件。党的十

八大以来，先后建立实施了全国质量工作部际联席会议、质量工作考核、中国质量

奖、中国质量大会等一系列重大创新制度。习近平总书记这次又对中国质量（杭

州）大会致贺信，再次体现了对质量事业的深切关怀和殷切希望。我们必须倍加珍

惜、倍加努力，全面推动质量工作迈上新台阶。

（三）习近平总书记的重要贺信是推进质量强国建设的强大动力。组织实施质

量强国战略是市场监管总局的重要职责。近年来，党中央明确提出要加快质量强国

建设，将其与科技强国、制造强国等一同部署。习近平总书记重要贺信明确指出，

中国致力于质量提升行动，提高质量标准，加强全面质量管理，推动质量变革、效

率变革、动力变革，推动高质量发展。我们要深刻领会习近平总书记重要贺信精

神，认真把握新时期质量工作的使命任务、目标路径和关键举措，深入开展质量提

升行动，完善质量基础设施，加强全面质量管理，大力推进质量强国建设。

（四）习近平总书记的重要贺信是中国政府向国际社会作出的庄严宣告。中国

质量大会旨在推进国际质量合作。习近平总书记的重要贺信，展示了中国加强质量

国际合作的鲜明态度，表明了推动质量变革创新的坚定决心，提出了推进质量基础

设施互联互通的合作方向，是质量领域的中国方案、中国智慧。同时中国向世界庄

严宣告，愿同世界各国一道，为推动全球经济发展、创造人类美好未来作出贡献，

展现了开放合作的宽广胸襟与良好意愿。我们要坚持统筹发展和安全、效率和公

平、活力和秩序、国内和国际，在优胜劣汰中激发市场活力，在合作竞争中提升质

量水平，切实以质量水平提升畅通国内国际双循环，在国内国际双循环中提升质量

水平。

二、认真学习宣传贯彻习近平总书记重要贺信精神

各级市场监管部门要高度重视、精心组织，制定方案、明确分工，迅速在全系

统掀起学习宣传贯彻习近平总书记重要贺信精神的高潮，全面推进市场监管事业改

革发展，着力实现质量强国建设的新突破。

（一）认真学习习近平总书记重要贺信精神。要积极向当地党委和政府汇报习

近平总书记重要贺信精神，提出学习宣传贯彻的意见建议，推动各级质量强省

（市、县）领导小组、质量发展委员会、联席会议等议事协调机构开展集中学习。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9012